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Emri, mbiemri Kryeprokurorit Prokuroria Speciale Periudha raportimit Nénshkrimi
Kryeprokurori: 1 | Administratori: 1
Numri i prokuroréve dhe stafit Prokuroré 16 | Personel 72
administrativ né prokurori; Totali: 17 | Totali: 73

A) Numri i kallézimeve penale t&

B) Numri i kallézimeve

C) Pérqindja e rasteve t&

D) Ngarkesa me léndé

pranuara: 21 penale t& proceduara 28 proceduara (B%A) 133.33% | 594 raste PPS
Meényra e Aktakuza té | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré tjetér:
zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 8r-8p 8r-22p 5r-10p 7r-30p
prokurori:
Ményra e Aktakuza té Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura refuzuara
léndéve nga 2r-2 1r-1 person vetém pér | 4 r -9 persona (prejtyre1 | 14r - 30 persona
gjykata: persona vepér penale rast me 3 persona per

veper penale)

Ankesa kundér aktgjykimit

Ankesa kundér aktvendimit

Té aprovuara

Té refuzuara

Té aprovuara

Té refuzuara

1

12 (prej tyre 2 joléndore)

2

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve,

pér periudhén kohore té raportimit:

Arrishtméria e normés sé PSRK-sé, né pérqindje,

pér periudhén raportuese:

] 29.17%

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PP’

). Shéno té dhénat né tabelé:

Raste t&¢ | Raste t& Ngarkesa | Hudhje | Pushim [ Jané ngritur | Aktakuza Aktakuza Aktgjykim | Aktgjykim
pranuar | kryera: me raste; Aktakuza hudhura refuzuara e liruese e dénuese
Rt [P2]IR |P R P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona
11 | 44 | 15| 50 | 99 | 437 22 7 1 1 / / 6
Performanca e prokurorisé né luftimin e Krimit té organizuar (Padité Penale ‘PP’). Shéno t& dhénat né tabels:
Raste té | Raste t& Ngarkesa | Hudhje | Pushim [ Jané ngritur | Aktakuza Aktakuza Aktgjykim | Aktgjykim
pranuar | kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara e liruese e dénuese
R [P |[R |P R P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona
I |21] 5 6 82 | 447 o 3 3 / 1 4 22
Performanca me rastet e shenjézuara (top 50). Shéno t& dhénat né tabelé:
Raste t& | Raste (& Ngarkesa | Hudhje | Pushim [ Jané ngritur | Aktakuza Aktakuza Aktgjykim | Aktgjykim
pranuar | kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara e liruese e dénuese
R P R P R P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona
2 12513 |36 |84 [781 2 2
Performanca e prokurorisé né sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé fituar né ményré té paligjshme: Sheno (6 dhonat né mbele
Kérkesa té Kérkesa té aprovuara Kérkesa té aprovuara pér | Kérkesa té aprovuara Kérkesa pér
aprovuara pér pér konfiskimin e dhénien e aseteve né pér dhénien e aseteve kompenzimin e palés
dhénin e urdhrit pér pasurisé dhe shfrytézim té qeverisé né administrim té sé démtuar nga
sekuestrim & mijeteve financiare AAPSK mjetet e konfiskuara
pérkohshém
4 / / /

/
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POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIALL

1 | Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t8 prokurorise?
Komento:
Kryeprokurori i Prokuroriss Speciale, né konsuldm me organet drejtuese t& Sistemit Prokurorial dhe me
partnerét ndérkombétar, pérmes strategjisé pér riorganizimin dhe Planit t& Pungs, ka pércaktuar veprimet
 strategjike t& PSRK-sé, me q&llim t& pérmbushjes sé& mandatit ligjor né ményré efektive dhe efikase si dhe
né rrifjen e besimit & pub]ikut ndaj Prokurorisé Speciale.
E gjithé kjo &shté realizuar duke ju referuar Strategjisé pér riorganizimin e PSRK-s&, Plaiit t& punds,
Politikave t& Menaxhmentit si dhe Detyrave dhe pérgjegjisive té pérgjegjésive té departamentit né PSRK.
2 | Géshtjet e avancimit dhe transferimit & prokurorave?
Komento:
Né kuadér t&8 PSRK-s#, gjaté késaj periudhe raportuese, nuk ka pasur [8vizje t& Prokuroréve.
3 | Céshtjet e pérgjegjésisé disiplinore & prokuroréve apo stafit mbéshtetés?
Komento:
PSRK-ja, gjaté késaj periudhe raportues nuk ka pasur aswjé rast t& ngritjes n& proceduré disiplinoré & asnjé
Prokurort dhe asnjé personeli administrativ né kiradér t& saj. .
4 | Céshtjet e verésimit t& punés s& prokuroréve pérfshiré mospajtimet ¢ prokuroréve?
Nivelet e vlerésimit t& prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% t& dalluar?
Komento:
Prokurora Speciale, ka vierésuar punén e Prokuroréve pér periudhén e vitit & kaluar, dhe nuk ka pasur
| asmj€ mos pajim nga ana e tyre rreth vlerésimit (& beré. :
Konsideroj se vlerésimi i1 performances &shts njé instrument tejet i réndé'sishér_n_ né dispozicion & njé
udhéheqési dhe njé ményré e miré jo vetém pér té pérmbushur obligimin ligjor pér vierésim t&
performancés s& prokuroréve dhe rijedhimisht édhe prokurorisg, por edhe pér motivim dhe si mjet pér
identifikim t& aspekteve qé duhet t& pérmirésohen te secili prokuror, gjiithmoné paré nga perspektiva e njg
eproti. '
I vetédijshém q& né procesin e vierésimit t& performancés mund ta kem tejkaluar kuotén e pércaktuar né
Nenin 13 pika 2 & Rregullores pér vlergdsimin e perfoi'mancés', mirépo kang qené disa faktors qé mé kang
shtyré pér njé veprim té tllé, shto dhe faktin q& vets rregullorja lejon fleksibilitet né tejkalim t¢ késaj kuote.
Megjithaté ndér faktorét kryesoré qé kan# ndikuar né vlerésimin e performancés s& prokuroréve né kéte
formé kané qené: :
- Ndryshimet strukturore #& PSRK;
- Performanca e PSRK-sé né vit pandemie; '
- Mospasja e njé plani paraprak vjetor me objektiva dhe targete t& péreaktuara;
- Motivimi i prokuroréve pérmes vlerésimit t& performancés;
~  Sistemiiri i vlergsimit t& performancés;
5 | Céshtjet e rasteve t& ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komento:
Prokurozxisé Speciale, gjaté periudhés Prill - Qershor nuk ka asnjé rast / vendime
6 | Ankesat ndaj shqiptimit t& sanksionit penal t& shqiptuar (Udhézimi i Kryeprokurorit té Shetit mbi volin dhe
kontributin e prokurorit 1 shietit né matfen e dénimify?
Komento:
- 8 Ankesa kundér Aktgjykimit, prej tyre 4 ankesa kundér sanksionit penal dhe
- 5 Ankesa kundér Aktvendimit
7 | Zbatimi i politikave, standardevé dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit?

Cilat jané kriteret e pérzgjedhjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorst fillestar?

Komerrto: '

Menaxhmenti i PSRK:s&, né vazhdimési ka zbatuar politikat, standardet dhe udhézimet e KPK-sé dhe ato
t¢ veté-krijuara me géllim t& r.igrit]_’es sé efikasitetit té punés sé& Prokurorisé / Roli i PSRK nuk 8shté i
pétcaktuar ne pérzgjedhjen e mentoréve.




‘'roresionaie, duke treguar gjithhers nivel 6 Iarts t& profesidna]jzmi!t/ nuk Kemi asnjé‘ra's't t€ hapur pér §
shkelje té etikés.

Niveli i pavarésisé sé prokuroréve q@ t8 veprojné né ményré t& pavarur, profesionale dhe (@ paanshme gjaté
kryerjes s& funksioneve prokuroriale?
Komenito:

Kryeprokurori i Prokurorisé Speciale, vieréson se t& gjithé Prokurorét e saj; jané duke vepruar me integritet |
dhe n¢ ményré & pavarur n& kryerjen e detyrave t¢ tyre t& pérditshme prokuroriale, duke treguar
profesionalizém dhe paanési, né njé nivel t& kénaqshém, pér t& cilin do t& angazhohemi né vazhdimési me
qéllim t& ngritjes s& kétij niveli. '

10

Z_'batim'i.i politikave t& KPK dhe ZKPSH, né luftimin o krimmal_'itetit'pér'vepf'at penale karakteristike t& |
Mekanizmit Pércjellds Ndérinstitucional ?
Komentn:

Pér t& zbatuar kéto politika dhe pérgjegjésité e prokuroréve dhé prokurorisé, Kryeprokurori i PSRK-s&
vleréson se'duhet t& punohet si ekip pér t& siguruar qé: :
(1) rastete pranuara ng prokurori t& hetohen me kohé, & ngritén aktakuzat ose t& hedhen poshté apo
1€ pushohen hetimet;
(2) & ngritén aktakuza vetém kur ekzistojng prova adekuate qé& mbéshtesin akuzat;
{8) t& pérgatiten dokumente gfyqésore gé kané logjiké n aspektin ligjor dhe do t& kens qéndrueshméri
né giykats;
Né pérpjelje pér té psrmirésuar efikasitetin dhe ekspertizén jans themeluar departamente té& specializuata,
ku secili do t& mbiké‘qyren nga njé Pérgjegjés i Departamentit t& cilét kang pérgjegjési pér t& ndihmuar né
pérmirésimin e punés né fushat e pércaktuara mé larts nga politikat e menaxhimit.

11

Gjaté késaj periudhe, nuk &shté pranuar ndonjé kérkesé nga Komisionet e Pérhershme t& KPK-se,

Niveli i zbatimit & kérkesave niga Komisionet 6 Pérhershme té Kashillit dhe nga vet IZ.PK-]a? '
Komento:

12

Niveli i zbatimit t& strategjisé pér krime t& fuftas?

Komento: :
Ne lidhje me nivelin e zbatimit t& strategjisé pér krime té uftés mund t& vierésohet se &shté bere njé pune e
mire ku nder te tieré mund t¢ theksojmé si ne vijim : '
- Formimi i task forcss sé brendshme pér evidentimin e & gjitha léndéve ng pune (nga t& gjeturat
rezultoi & kishte duplifikim t& Iéndeve);
- Formimi i task forcés PSRK ~ Polici ku éshté béré harmonizimg i tasteve né mes kétyre dy
[Instifucioneve si dhe caktimi i 5 hetuesve P&r secilin prokuroré t& krimeve t& luftés ku njéri 8shté
koordinator (gjithsejte 20 hetues);
- Ndarja e léndéve sipas regjioneve dhe pércaktimi i prokuroréve pér regjione (kjo mundéson qé
secili rast i ri g& vjen né puné & verifikohet fillimisht nga prokurori pérkatés dhe té eliminchet
_duplifikimi) '

13_. i

Performanca e prokuroréve né pérdorimin ¢ sistemit SMIL, ?

Koinento: '

Sa i pérket performances s€ treguar deri me tani né me géshijen e pérdorimit te sistemit SMIL nga ana e
Prokurereve t& PSRK-s&, vlerésojé se jam relativisht i kénaqur, mirépo né ¢do mbledhje t& kolegjiumit kjo
¢éshtje vazhdon t trajtohet me prioritet nga ana e Kryeprokurorit (n€ rend dite).

{14 T

Sfidat apo t& artiturat:
Komento:
Ndér sfidat kyqe pér periudhén e ardhshme, vlerésojmé se mund t pérmendim;

- Menaxhimii proceseve t& punés me strukturén e re organizative t& PSRK dhe menaxhimi i [éndéve
sipas kompetencés s¢ departamenteve;

- Angazhimi i vazhdueshém pér ndérlidhjert e sistemeve elektronike (SMIL) ndérmjet tri

- institucioneve t& pavaryra: Polici-Prokurori-Gjykats;

- Aplikimi i ploté i proceseve t& punés pérmes sistemit elektronik SMIL;

= Bashk&punimi me Tribunalin pér Krime Lufte ng Hagg;

- Ushtrimi i veprimtarisé né ndértess e cila nuk ka ofruar kushtete duhura pér pung, pasiqé ndértesa
éshté né renovim:




HI. ZBATIMI I OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURORISE SE SHTETIT

Objektivi 1: Rritja e efikasitetit na trajtimin e rasteve penale me prioritet.
Komento:

Pér t& siguruar njé shkalls t larts 6 efikasitetit t& trajtimit & rasteve, pelitikat pér Kryeprokurori i PSRK-si
kané pércaktuar disa veprime konkrete t& cilat duhet t& ndérmerren nga prokurorét e rasteve. Sipas kétyre .
politikave, secili prokuror duhet t& pérgatis njé raport té pérmbledhur (pa dhéné informata dhe t& dhéna

rasteve, duke pérfshiré statusin e rastit, afatin e hetimit, afatin e parashkrimit, dhe sekuestrimin nése ka, si
dhe do t& mundésoj qé rastet t& cilat kane prova t& mjaftueshme t& procedohen pa vonesé, e po ashtu pérmes
kétij raporti do t& synohet q€ t& vé né gendér dhe si prioritet kryesor t& aktiviteteve prokuroriale ndjeljen
penale dhe hetimin e rasteve, pérfshiré edhe trajnimet.

Paraprakisht do t& béhet njé vlerésimi i efektit dhe pérmbushjes s politikave pér menaxhimin e PSRK-sé si
dhe pércaktimit t& formatit ta raportit tremujor nga ana e Kryeprokurorit dhe pérglegiésve &
departamenteve, '

| Objektivi 2: Fuqizimi i besimit t& publikat nd punén e Prokurorit t& Shtetit
Komento:

Nijéra ndér objektivat e pércaktuara ng Strategjing pér organizimin e PSRK-s&, ka t& b&jé me Fuqizimin e
besimit t& publikut né raport me punén dhe aktivitetet e PSRK-s&, ine qéllim & arritjes s& bashkepunimit
dhe komunikimit efektiv, me fokus t vecanté né€ aktet pérkatése normative t& Kashillit Prokurorial dhe
Kryeprokurorit t& Shietit. ’ '

Pér mé tepér, PSRK, éshté e pérkushtuar qe téjeté e koordinuar duke krijuara standard t& larta né publikimin
e informacioneve & punés s& prokurorgve special dhe t& PSRK-sé né pérgjithési. N& vecanti ashts punuar
dhe do & vazhdojé t avancohet né koordinim t& brendshém dhe me ZKPSH-ng, né informimin e opinioriit
per rastet komplekse dhe t& krimeve mé 8 rénda.

Po ashtu, PSRK vazhdon t& Iuajé njé rol proaktiv né informimin e opinionit pér punén dhe aktivitetet e
PSRK-s&, e gjithé kjo me qallim te pérmirésimit t8 imazhit dhe perceptimit pozitiv t& publikut pér sistemin
prokurorial. '

Disa nga prioritet e késaj objektive, kané té béiné me:

¢ Takime me gytetaré dhe media - zhvillimi i planit pér takime,
a  Publikim f& s'tati'st'i_kave, .
*  Standardizim dhe unifikim & informacionit t€ brendshém dhe & jashtem.

| Objektivi3: Rritja e shkallés sé sekuestirmit oa funksion €& konfiskimit pérfundimtar ié aseteve t& fituara
me vepér penale, '
Komento:

Po ashtu, njéra ndér ohjektivat e pércaktuara né Strategjing pér organizimin e PSRK-s&, ka t& b&jé me
zbatimin efektiv t& procedurave t& n grirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit t& pasurisg, ku me qéllim t airitjes
sé objektives pérkatése PSRK ka ndérmarr dhe do t& ndérmerr né vazhdimesi veprime pér arritjen e
priotiteteve té theksuara si ma poshta:

*  Forcojé burimet njerézore dhe mekanizmat ekzistues né zbatim ta legjislacionit t& fushas,

® Intensifikojé aktivitetet e bashképunimit juridik hdérkombétars,

*  Hartojé procedura standarde te vepriinit,

®  Hartoj udhézues dhe politika pér zbatim t& legjislacionit,

* Fuqizojé mekanizmat monitorues dhe t& raportimit.

Objektivi 4 Zvogélimi i numrit t& léndéve né Prokuroring e Shtetit,
Koimento:

PSRK gjatis késaj periudhe éshts angazhuar maksimalisht ne zgjidhjen e rasteve, mirépo duke e pare
nderlikushmerin e rasteve ka gene e pa mundshme qé t8 arrihet norma e pércakiuar sipas udhézimit, PSRK
gjaté perivdhes tremujore arrishtméria e normés s& PSRK-s&, né pérgindje, pér periudhén raporfuese gshts
29.17%.
Ndérsa referuar trendit t& punés shpresoj se ne raportimin e ardhshism Lin riemindin 4n o ot

T T oa




DWULLIEIINCE, .
PSRK—ja, deri m& tani ka arritur te administrojé ng ményré efikase né t8 gjitha fazat pérfshirg hetimin, |
ndjekjen dhe marrjen e vendimeve adekuate (ngritja e aktakuzave, pushimi i hetimeve, hedhje e kallézimeve -
penale etj.) si dhe pérfaqésimi i rasteve para gjykatave, qofté gjaté shqyrtimit, qofté pérmes parashtrimit t&

mjeteve juridike né ményré efikase dhe efektive, giithnjé duke aplikuar nje varg masash ligjore,

institucionale dhe organizative, me qéllim t& angazhimit t& t& gjitha resurseve né funksion & rritjes sa

performancés sé prokurorisé.

| Theks t& veganté duhet véng tek bashképunimi me institucionet e zbatimit té ligjit pér rritjen e cilésisa s&

kallézimeve penale dhe hetime efektive, si dhe unifikimit t& praktikave t& punés dhe zbatimit efektiv t&

procedurave té ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit ¢ pasurisé sé fituar me vepér penale, krijimin e listave

t& kontrollit (checklist), rritjen e llogaridhénies, integritetit, kontrollit dhe mbikéqyrjes sé pérkershme t&

punés sé prokuroréve duke ruajtur pavarésiné e tyre pér trajtimin e rasteve por né funksion & cilésisé gé

punés si dhe veprimeve fera t& pércaktuara ng planin e veprimit.

17 | Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i proceduarave altenative nd zgjidhjen e rasteve penale,
Komento:
Nuk aplikohen ng rastin e PSRK-s&

8 | Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkembétar i Prokurorit fa Shtetit:

Komento;

PSRK-ja, vazhdon té jeté e angazhuar né ményré proaktive né informimin e opinionit pér punén dhe
aktivitetet e saj, Kjo do t& ndikoj né pasqyrimin e drejté, té sakté dhe né kohs, pér punén si dhe do t& kets
efekt né pérmirésimin e imazhit dhe petceptimit pozitiv t& publikut né sistemin prokurorial.

NE& vecanti do t& punchet né koordinim t& brendshém dhe me ZKPSH-ng né informimin e opinionit par
rastet komplekse dhe & krimeve mé & rénda. t& cilat PErbéjné interes t& vecant® pér publikun. -Gjithashtu ky ¢
bashképunim do t& shexihet me t& gjitha institucionet vendore si dhe inekanizmat ndérkombétaré me & cilét
PSRK synon & ndértoj njé komunikim t& pérhershém dhe shumé s ngushté pér t& gjitha proceset strategjike
t& zhvillimit t& prokurorisé.

Standardizimi i informacionit dhe ményrés sé komunikimit me publikun do té keng vémendje t& posagme.

IV. KERKESAT SPECIFIKE TH KPK-s& {p&r periudhén e konkrete t¢ shenjézuar t& raportimit)
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V. _ ASPEKTE ADMINISTRATIVE: L

__ Raportimi . Periudha kohore pér (& cilén raportohet . __ Shenjézimi
Iparg: Nga 1 janari deri mé 31 mars & cdo viki ' a_
Tdyte: - Nga1 prifli deri mé 30 qershor & cdo viti =g
Ltrets: | Nga1korriku deri mé 30 shtator t& ¢do vifi L]

I katért: 1 Nga1tefori deri mé 31 dhjetor t& ¢do vifi . D_ '
'Késhilli Prokurorial i Kosovés ka kérkvarnga Kryeprokurori e ka dorézuar raportin né Késhill (para
Kryeprokurori qé t& dorézoj raportin: _ raportimit):

Me daté; - . Me date&: 04 . OF. L2073 _. W

va




Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavni Tuzilac / State Prosecutor

Prokuroria Speciale ¢ Republikés s& Kosovés/ Kancelarija Specialnog
Tuzilastva Republike Kosovo / Special Prosecution Office of the Republic of
Kosovo :

Fletédérgesé pér dorézim pefsonal
‘Me daté 04.08.2023 '

Peér: z.Jetish Maloku Kryesues i Késhillit Prokurorial £ Kosovés

Titulli i dokumentit:

Mekanuizmi i raportimit t& Kryeprokurorit t& Prokurorisé Speciale t&
Republikés sé Kosovés
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